Motu proprio

z Boží milosti papeže Pia IV. *Alias nos* ze dne 2. 8. 1564

o vyslání osmi kardinálů, kteří mají bdít nad dodržováním konstitucí a nařízení vydaných Piem IV. jakož i dekretů obecného a generálního tridentského koncilu

Pius IV., papež

Motu proprio, etc.

ALIAS NOS nonnullas constitutiones et ordinationes, reformationem maioris poenitentiarum ac sacrae poenitentiarum nostrae, ac vicarii nostri, ac eius officii, nec non camerarii, et camerae apostolicae, ac illius causarum auditoris, nec non palatii apostolici causarum auditorum, ac gubernatoris, et capitolinae curiarum et contradictarum, aliorumque almae urbis nostrae, ac romanae curiae tribunalium, et officiorum concernentes, edidimus: quae tamen (ut intelleximus) ab eorumdem officiorum, et tribunalium praefectis, ac officialibus minus diligenter observantur.

Cum autem enixae nostrae voluntatis sit, illa, ut et pariter decreta sacri concilii tridentini, in his, quae ad eorum officia spectant, ab eisdem omnino observentur; nos propterea considerantes, parum esse, iura concedere, nisi sint, qui ea executioni demandari faciant, et in praemissis, prout ex debito pastoralis officii nobis (meritis licet imparibus) iniuncti obligamur, salubriter et utiliter providere, praefatasque constitutiones et ordinationes, ac decreta concilii, quas, et quae hic haberi volumus pro expressis, inviolabiliter observari volentes; venerabili fratri nostro Iohanni episcopo tusculano. Morono, Ioh. Michaëli

Z vlastní pohnutky, atd.

NA JINÉM MÍSTĚ jsme vydali některé konstituce a nařízení týkající se reformy Velkého penitenciáře a Naší Sváté penitenciáře, Našeho vikáře a jeho úřadu, jakož i komořího a Apoštolské komory a jejího auditora, také auditorů Apoštolského paláce pro vyšetřování záležitostí, i guvernéra, i kurií Kapitolu a soudů pro sporné záležitosti a jiných soudních dvorů a úřadů Našeho Věčného města a Římské kurie. To však (jak jsme pochopili), není představenými oněch úřadů a soudů pečlivě dodržováno.

Protože však je Naší výslovnou vůlí, aby všechny tyto věci, jakož současně i dekry posvátného tridentského koncilu byly jimi tam, kde se týkají jejich úřadů, důsledně dodržovány, proto když jsme upozorovali, že je málo stanoviti právo, scházejí-li ti, kteří by je vykonávali, tehdy, jak Nás k tomu zavazuje Naš pastýřský úřad (jakkoli nepatrné zásluhy máme), abychom se o výše uvedené věci k spáse a užitku [věřících] postarali, a přejíce si, aby řečené konstituce a nařízení koncilu, které zde chceme mít za výslovně uvedené, byly bez narušování